

DETS s.Centru Mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Institutia de educatie tempurie nr.226 din str.Drumul Viilor****Valoarea de deviz 184 293,27 Lei**

Intocmit in prețuri curente 15.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de reparati Casa Scarii 1.1. Capitolul 1.1. Casa scarii 1.1.1. Capitolul 1.1.1. Demontari				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	52,9000	9,480 9,000	501,492 476,100
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	220,6800	8,220 8,100	1 813,990 1 787,508
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	130,0000	1,620 1,200	210,626 156,000
		<i>Total</i>	Lei			2 526,108
		Total Capitolul 1.1.1. Demontari Inklusiv salariu				2 526,108 2 419,608
		1.1.2. Capitolul 1.2.1. Peret si tavan				
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Tavan	m2	44,8800	4,200 3,300	188,496 148,104
5	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la ingradirea scarilor	m2	196,5400	10,050 7,800	1 975,227 1 533,012

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	220,6800	8,220 8,100	1 813,990 1 787,508
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	220,6800	9,330 4,200	2 058,944 926,856
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	44,8800	63,528 45,900	2 851,159 2 059,992
9	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	44,8800	12,832 9,300	575,899 417,384
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	175,8000	54,211 36,600	9 530,294 6 434,280
11	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=3	m2	175,8000	32,181 21,600	5 657,420 3 797,280
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	220,6800	13,650 6,000	3 012,282 1 324,080
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	220,6800	19,881 16,500	4 387,268 3 641,220
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,8800	2,850 0,900	127,908 40,392
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2	175,8000	9,330	1 640,214

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si tavane interioare			4,200	738,360
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	62,9200	25,194 16,500	1 585,206 1 038,180
17	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor cu compozitie "Veneto"	m2	157,7600	193,818 181,775	30 576,697 28 676,824
18	CK26D	Bagete montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	122,0000	9,650 3,000	1 177,300 366,000
19	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	20,5000	46,035 27,000	943,717 553,500
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	4,0000	9,000 9,000	36,000 36,000
21	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	80,0000	6,000 6,000	480,000 480,000
22	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	4,0000	15,853 15,000	63,412 60,000
23	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	80,0000	13,485 9,000	1 078,800 720,000
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	44,8800	92,682 22,500	4 159,568 1 009,800
		<i>Total</i>	Lei			73 919,801
		Total Capitolul 1.2.1. Peret si tavan Inclusiv salariu				73 919,801 55 788,772
		1.1.3. Capitolul 1.1.3. Lucrari de				

1	2	3	4	5	6	7
		schimbarea timplariei				
25	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat	m2	5,0000	1 063,616 60,995	5 318,082 304,975
26	Pret firmei	Plasa moschit	m2	2,0000	125,000 0,000	250,000 0,000
27	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	2,8000	97,958 10,800	274,282 30,240
28	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	2,8000	88,350 2,700	247,380 7,560
		<i>Total</i>	Lei			6 089,744
		Total Capitolul 1.1.3. Lucrari de schimbarea timplariei Inklusiv salariu				6 089,744 342,775
		1.1.4. Capitolul 1.1.4. Pardoseli				
29	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	80,0000	14,908 7,800	1 192,600 624,000
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	52,9000	58,070 36,000	3 071,903 1 904,400
31	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	52,9000	9,748 6,100	515,643 322,690
32	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	52,9000	9,330 4,200	493,557 222,180
33	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	27,4200	244,885 131,250	6 714,747 3 598,875
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	25,4800	323,216 212,025	8 235,545 5 402,397
35	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea	m	84,0000	117,140	9 839,760

1	2	3	4	5	6	7
		maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp			52,500	4 410,000
		<i>Total</i>	Lei			30 063,755
		Total Capitolul 1.1.4. Pardoseli Inklusiv salariu				30 063,755 16 484,542
		1.1.5. Capitolul 1.1.5. Retele de incalzire				
36	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	20,0000	14,718 9,000	294,360 180,000
37	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (1sectie=0.32m2)	m2	6,4000	4,800 4,800	30,720 30,720
38	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	8,0000	3,000 3,000	24,000 24,000
39	IB05A	Radiatoare din Bimetal, corpul de radiator avind pina la 10 esectii	buc	2,0000	1 316,870 60,000	2 633,740 120,000
40	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	6,0000	20,750 6,000	124,500 36,000
41	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8"	buc	2,0000	57,950 7,800	115,900 15,600
42	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	4,0000	51,528 5,400	206,112 21,600
43	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	20,0000	48,050 12,000	961,000 240,000

1	2	3	4	5	6	7
44	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot 25 mm	buc	14,0000	29,854 5,400	417,956 75,600
45	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,0000	32,434 7,800	129,736 31,200
46	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Americanca 25x3/*4"M	buc	6,0000	53,888 25,500	323,328 153,000
47	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" Dop p/ru radiator	buc	8,0000	93,993 60,900	751,944 487,200
48	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida Colier 3/4	buc	20,0000	21,550 6,000	431,000 120,000
49	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	2,0000	6,390 5,100	12,780 10,200
50	RCsB10B	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou	buc	2,0000	42,651 23,100	85,303 46,200
51	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	2,0000	5,845 4,800	11,690 9,600

1	2	3	4	5	6	7
52	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	2,0000	8,736 2,400	17,472 4,800
53	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	20,0000	2,980 2,700	59,600 54,000
		<i>Total</i>	Lei			6 631,141
		Total Capitolul 1.1.5. Retele de incalzire Inclusiv salariu				6 631,141 1 659,720
		<i>Total</i>	Lei			119 230,549
		Total Capitolul 1.1. Casa scarii Inclusiv salariu				119 230,549 76 695,417
		<i>Total</i>	Lei			119 230,549
		Total Capitolul 1. Lucrari de reparati Casa Scarii Inclusiv salariu				119 230,549 76 695,417
		2. Capitolul 2. Lucrari electrice				
54	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	4,0000	6,600 6,600	26,400 26,400
55	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	3,0000	1,800 1,800	5,400 5,400
56	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC	m	80,0000	1,800 1,800	144,000 144,000
57	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	3,0000	42,412 13,200	127,236 39,600
58	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub	buc	4,0000	417,392 33,000	1 669,568 132,000

1	2	3	4	5	6	7
59	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente tip LED	buc	16,0000	17,100 4,500	273,600 72,000
60	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	80,0000	26,040 20,100	2 083,200 1 608,000
61	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	80,0000	25,403 10,200	2 032,224 816,000
		<i>Total</i>	Lei			6 361,628
		Total Capitolul 2. Lucrari electrice Inclusiv salariu				6 361,628 2 843,400

		Total	Lei	125 592,18
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	17 896,23
		Transportarea materialelor	3 %	1 273,30
		Cheltuieli de regie	3 %	4 342,86
		Beneficiu de deviz	3 %	4 473,15
		Total		153 577,72
		TVA	20 %	30 715,55
		Total deviz:		184 293,27
		Inclisiv salariu		79 538,82

Intocmit

Sroyenergogrup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)